
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.369 din 7 iunie 2024
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.509/2008  privind aprobarea Nomenclatorului de specialităţi medicale,

medico-dentare şi farmaceutice pentru reţeaua de asistenţă medicală

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 562 din 17 iunie 2024

Data intrării în vigoare: 17 Iunie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 17 Iunie 2024 până la 28 Iunie 2024
       Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei politici de resurse umane în sănătate nr. 3.369R din 7.06.2024,
    având în vedere prevederile art. 470 alin. (2) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu

modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 1.509/2008  privind aprobarea Nomenclatorului de specialităţi medicale, medico-dentare şi farmaceutice

pentru reţeaua de asistenţă medicală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 11 septembrie 2008, cu modificările şi completările
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. După articolul 4^2  se introduce un nou articol, articolul 4^3, cu următorul cuprins:
    " ART. 4^3
    (1) Începând cu promoţia noiembrie 2024 de medici rezidenţi confirmaţi în specialitatea «radioterapie», durata de pregătire se modifică de la 4 ani la

5 ani.
    (2) Medicii rezidenţi confirmaţi în specialitatea «radioterapie», serii anterioare anului 2024, continuă pregătirea conform duratei de pregătire şi

curriculei în vigoare la data intrării în rezidenţiat."
    2. În anexa „Nomenclator de specialităţi medicale, medico-dentare şi farmaceutice pentru reţeaua de asistenţă medicală“, la punctul I „Domeniul

Medicină“ subpunctul I.1 „Specialităţi clinice“ tabelul I.1.1 „Grupa specialităţilor medicale“, numărul curent 34  se modifică şi va avea următorul
cuprins:

┌──────┬────────────────────┬──────────┐
│„34.  │Radioterapie        │5 ani“    │
└──────┴────────────────────┴──────────┘

    3. În anexa „Nomenclator de specialităţi medicale, medico-dentare şi farmaceutice pentru reţeaua de asistenţă medicală“, la punctul I „Domeniul
Medicină“ subpunctul I.1 „Specialităţi clinice“ tabelul I.1.2 „Grupa specialităţilor chirurgicale“, numărul curent 36  se modifică şi va avea următorul
cuprins:

┌────┬──────────────────────────┬──────┐
│„36.│Chirurgie cardiovasculară │6 ani“│
└────┴──────────────────────────┴──────┘

    ART. II
    Direcţia politici de resurse umane în sănătate şi celelalte direcţii din Ministerul Sănătăţii vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 7 iunie 2024.
    Nr. 3.369.
    -------

6/28/24, 12:30 PM ORDIN 3369 07-06-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=284076&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


